
Data: 20/10/2019 Hora da Partida: 10:02:00

PROVA: 5ª Prova Taça Regional de XCM - ARCVR Fecho Controlo:

Nome da Prova: Maratona Sra da Graça - MondimBike

Nº de Inscritos: 112 Média Prova: 22,46879334

Desistências:

Fora de Controlo: Qilometragem (M) Maratona: 74,00km

Nº de Classificados 62 Qilometragem (MM) Meia Maratona: 45,00km

PROM. MEIA  MARATONA

Percurso mm

Classif. 
Dorsal: Nome: Equipa: Clas. Etaria: Licença: UCI-ID: H.Chegada Tempo
 Prova: Dif. do 1º Lugar: Media km/h:

1º 316 Marco Correia S.R. Cepanense M30 50810 10044968473 12:02:10 02:00:10 00:03:13 22,46879334

2º 332 Nuno Carvalho Clube  Ciclismo de Vila  Real M30 55570 10045429629 12:02:46 02:00:46 00:03:49 22,35716257

3º 1207 Hélder Costa Bicimarante PROMOÇÃO 0 0 12:03:22 02:01:22 00:04:25 22,24663554

4º 436 Julio Fernánder Rodríguez CC Duas Rodas M40 76712921 10042898232 12:03:24 02:01:24 00:04:27 22,24052718

5º 305 Nuno Miguel Sousa Pereira Individual M30 60464 10055786805 12:03:26 02:01:26 00:04:29 22,23442218

6º 402 Nuno Barroso Ripenabike M40 57058 10045573513 12:03:41 02:01:41 00:04:44 22,18874127

7º 427 José Oliveira S.R. Cepanense M40 29406 10044034546 12:04:30 02:02:30 00:05:33 22,04081633

8º 326 Fernando Nieto Estevez CC Duas Rodas M30 44481169 10040123426 12:08:41 02:06:41 00:09:44 21,31298513

9º 10 Lázaro Teixeira A.D.C Figueiras Btt E-SB23 58484 10045713050 12:08:44 02:06:44 00:09:47 21,30457654

10º 3 Hugo Azevedo BilaBiker's/Martins Cunha-BigMat/Propamsa E-SB23 33980 10012894213 12:08:47 02:06:47 00:09:50 21,29617458

11º 525 Rui Carneiro Barbike M50 64401 10080261016 12:11:58 02:09:58 00:13:01 20,77455758

12º 1210 Pedro leite CABECEIRAS BIKE TEAM PROMOÇÃO 0 0 12:12:00 02:10:00 00:13:03 20,76923077

13º 325 Ismael Batista S.R. Cepanense M30 50745 10044962110 12:12:05 02:10:05 00:13:08 20,75592569

14º 413 Porfirio Pereira BilaBiker's/Martins Cunha-BigMat/Propamsa M40 47940 10044773665 12:12:51 02:10:51 00:13:54 20,6343141

15º 18 João Peixoto União Ciclista de V.N.Famalicão - UCVNF E-SB23 48780 10044827017 12:14:26 02:12:26 00:15:29 20,38761641

16º 510 Antonio Cunha Team BTT Clube de Chaves M50 66944 10091799467 12:14:28 02:12:28 00:15:31 20,38248616

17º 1211 Oscar Cruz Pazo CC Duas Rodas PROMOÇÃO 0 0 12:14:42 02:12:42 00:15:45 20,34664657

18º 416 Nelo Couto Figueiras  BTT M40 59499 10051585186 12:15:40 02:13:40 00:16:43 20,19950125

19º 441 António Prada Skoda Irmãos Leite - Tourencinho M40 54569 10045335659 12:16:17 02:14:17 00:17:20 20,10673948

20º 1230 Gonçalo Ferreira Bicimarante PROMOÇÃO 0 0 12:16:51 02:14:51 00:17:54 20,02224694

21º 531 Francisco Gil Estévez CC Duas Rodas M50 34955076 10039142312 12:17:16 02:15:16 00:18:19 19,96057171

22º 503 Joao Silva Pinto Team BTT Clube de Chaves M50 57625 10045626861 12:17:26 02:15:26 00:18:29 19,93600788

23º 407 Nuno Miguel Guerra Lopes BilaBiker's/Martins Cunha-BigMat/Propamsa M40 55978 10045470247 12:18:22 02:16:22 00:19:25 19,79956001

24º 1212 Tiago Mourão Individual PROMOÇÃO 0 0 12:19:18 02:17:18 00:20:21 19,66496723

25º 254 Rafael Carvalho Ripenabike JUN 62735 10075016043 12:19:25 02:17:25 00:20:28 19,64827168

26º 317 Fernando Vilela Ripenabike M30 57965 10045659702 12:20:26 02:18:26 00:21:29 19,50397303

27º 309 Nuno Santos PEDRAS BIKERS TEAM M30 57174 10045584526 12:20:36 02:18:36 00:21:39 19,48051948

28º 314 Nuno Costa Figueiras  BTT M30 62145 10072998847 12:23:29 02:21:29 00:24:32 19,08351985

29º 530 Carlos Pinto PEDRAS BIKERS TEAM M50 53304 10045211579 12:25:14 02:23:14 00:26:17 18,85036072

30º 412 Alexandre Lameira PEDRAS BIKERS TEAM M40 51739 10045059211 12:25:18 02:23:18 00:26:21 18,84159107

31º 615 Joao Silva Figueiras  BTT M60 22357 10091015989 12:25:50 02:23:50 00:26:53 18,77172654

32º 461 Vitor Costa Figueiras  BTT M40 66541 10090930208 12:28:36 02:26:36 00:29:39 18,41746248

33º 429 Raul Magalhaes Team BTT Clube de Chaves M40 66024 10089019712 12:29:04 02:27:04 00:30:07 18,35902085

34º 602 Nelissen Johannes Andreas Josef CABECEIRAS BIKE TEAM M60 66870 10091730557 12:30:53 02:28:53 00:31:56 18,13500504

35º 606 Domingos Rodrigues Ripenabike M60 58701 10048220401 12:30:57 02:28:57 00:32:00 18,12688822

36º 533 Fernando  Alberto  P. Barbadães Valpaços aventura Bike M50 45268 10044594722 12:32:36 02:30:36 00:33:39 17,92828685

ASSOCIAÇAO REGIONAL  DE  CICLISMO DE  VILA  REAL / ARCVR



37º 1216 Rui Pacheco Ripenabike PROMOÇÃO 0 0 12:35:15 02:33:15 00:36:18 17,6182708

38º 523 José Silva Team BTT Clube de Chaves M50 48455 10044805492 12:35:21 02:33:21 00:36:24 17,60678187

39º 1215 Manuel Augusto Barros de Melo PEDRAS BIKERS TEAM PROMOÇÃO 0 0 12:35:32 02:33:32 00:36:35 17,58575771

40º 1208 Fernando Branco Mondim Bike PROMOÇÃO 0 0 12:37:36 02:35:36 00:38:39 17,35218509

41º 1214 Jose Alberto Teixeira Valpaços aventura Bike PROMOÇÃO 0 0 12:37:38 02:35:38 00:38:41 17,34846862

42º 253 Luís Filipe da Cruz Btt Montalegre JUN 66981 10091956586 12:40:13 02:38:13 00:41:16 17,06520594

43º 1201 sergio gomes omnis btt PROMOÇÃO 0 0 12:41:54 02:39:54 00:42:57 16,88555347

44º 1200 Marco Magalhães omnis btt PROMOÇÃO 0 0 12:41:56 02:39:56 00:42:59 16,88203418

45º 1229 Paulo Carvalho Individual PROMOÇÃO 0 0 12:41:59 02:39:59 00:43:02 16,876758

46º 1001 Frederico Dias Terapias Saúde e Equilíbrio PROMOÇÃO 0 0 12:42:31 02:40:31 00:43:34 16,82068321

47º 417 Paulo Ribeiro Figueiras  BTT M40 22485 10091029935 12:42:38 02:40:38 00:43:41 16,80846649

48º 400 Antonio miguel martins Team BTT Clube de Chaves M40 61515 10063143748 12:43:01 02:41:01 00:44:04 16,76845047

49º 1203 simao ribeiro Team BTT Clube de Chaves PROMOÇÃO 0 0 12:44:01 02:42:01 00:45:04 16,66495217

50º 604 Manuel Júlio Morais Rodrigues Team Hospital Bikers M60 42540 10044451646 12:44:03 02:42:03 00:45:06 16,66152422

51º 520 Laurindo Barbadães Valpaços aventura Bike M50 26983 10043987561 12:48:49 02:46:49 00:49:52 16,18543311

52º 27 Joel lopes BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 65089 10083939336 12:49:50 02:47:50 00:50:53 16,08738828

53º 257 Jose João Cunha Celobike KTM JUN 67538 10093597001 12:54:59 02:52:59 00:56:02 15,60844012

54º 311 Sérgio Luz BilaBiker's/Martins Cunha-BigMat/Propamsa M30 41575 10044407287 12:55:01 02:53:01 00:56:04 15,605433

55º 752 Cátia Sofia Amoedo da Costa Team BTT Clube de Chaves Feminina 63166 10076361919 12:59:11 02:57:11 01:00:14 15,23845358

56º 1213 Joaquim Esteves Team BTT Clube de Chaves PROMOÇÃO 0 0 12:59:37 02:57:37 01:00:40 15,20127616

57º 1205 SUSANA Teixeira Gomes Individual Feminina 0 0 13:00:46 02:58:46 01:01:49 15,10348685

58º 1219 Hugo Pires Valpaços aventura Bike PROMOÇÃO 0 0 13:06:05 03:04:05 01:07:08 14,66727026

59º 1218 Fernando Batista Valpaços aventura Bike PROMOÇÃO 0 0 13:06:06 03:04:06 01:07:09 14,66594242

60º 307 Ricardo Machado BilaBiker's/Martins Cunha-BigMat/Propamsa M30 51938 10045078308 13:09:02 03:07:02 01:10:05 14,43592942

61º 367 Helder  Fonseca Ginásio  Clube  de  Bragança M30 56946 10045563005 13:18:45 03:16:45 01:19:48 13,72299873

62º 1206 Esperança Alves Individual Feminina 0 0 13:22:26 03:20:26 01:23:29 13,47081324

Classif. 
Geral Dorsal: Nome: Equipa: Clas. Etaria: Licença: UCI-ID: H.Chegada Tempo
 Prova: Dif. do 1º Lugar: Media km/h:
1ª 752 Cátia Sofia Amoedo da Costa Team BTT Clube de Chaves Feminina 63166 10076361919 12:59:11 02:57:11 01:00:14 15,23845358

2ª 1205 SUSANA Teixeira Gomes Individual Feminina 0 0 13:00:46 02:58:46 01:01:49 15,10348685

3ª 1206 Esperança Alves Individual Feminina 0 0 13:22:26 03:20:26 01:23:29 13,47081324

Classif. 
Geral Dorsal: Nome: Equipa: Clas. Etaria: Licença: UCI-ID: H.Chegada Tempo
 Prova: Dif. do 1º Lugar: Media km/h:
1º 254 Rafael Carvalho Ripenabike JUN 62735 10075016043 12:19:25 02:17:25 00:20:28 19,64827168

2º 253 Luís Filipe da Cruz Btt Montalegre JUN 66981 10091956586 12:40:13 02:38:13 00:41:16 17,06520594

3º 257 Jose João Cunha Celobike KTM JUN 67538 10093597001 12:54:59 02:52:59 00:56:02 15,60844012

Classif. 
Geral Dorsal: Nome: Equipa: Clas. Etaria: Licença: UCI-ID: H.Chegada Tempo
 Prova: Dif. do 1º Lugar: Media km/h:
1º 316 Marco Correia S.R. Cepanense M30 50810 10044968473 12:02:10 02:00:10 00:03:13 22,46879334

2º 332 Nuno Carvalho Clube  Ciclismo de Vila  Real M30 55570 10045429629 12:02:46 02:00:46 00:03:49 22,35716257

3º 305 Nuno Miguel Sousa Pereira Individual M30 60464 10055786805 12:03:26 02:01:26 00:04:29 22,23442218

4º 326 Fernando Nieto Estevez CC Duas Rodas M30 44481169 10040123426 12:08:41 02:06:41 00:09:44 21,31298513

5º 325 Ismael Batista S.R. Cepanense M30 50745 10044962110 12:12:05 02:10:05 00:13:08 20,75592569

6º 317 Fernando Vilela Ripenabike M30 57965 10045659702 12:20:26 02:18:26 00:21:29 19,50397303

7º 309 Nuno Santos PEDRAS BIKERS TEAM M30 57174 10045584526 12:20:36 02:18:36 00:21:39 19,48051948

8º 314 Nuno Costa Figueiras  BTT M30 62145 10072998847 12:23:29 02:21:29 00:24:32 19,08351985

9º 311 Sérgio Luz BilaBiker's/Martins Cunha-BigMat/Propamsa M30 41575 10044407287 12:55:01 02:53:01 00:56:04 15,605433

10º 307 Ricardo Machado BilaBiker's/Martins Cunha-BigMat/Propamsa M30 51938 10045078308 13:09:02 03:07:02 01:10:05 14,43592942

11º 367 Helder  Fonseca Ginásio  Clube  de  Bragança M30 56946 10045563005 13:18:45 03:16:45 01:19:48 13,72299873

Classif. 
Geral Dorsal: Nome: Equipa: Clas. Etaria: Licença: UCI-ID: H.Chegada Tempo
 Prova: Dif. do 1º Lugar: Media km/h:



1º 436 Julio Fernánder Rodríguez CC Duas Rodas M40 76712921 10042898232 12:03:24 02:01:24 00:04:27 22,24052718

2º 402 Nuno Barroso Ripenabike M40 57058 10045573513 12:03:41 02:01:41 00:04:44 22,18874127

3º 427 José Oliveira S.R. Cepanense M40 29406 10044034546 12:04:30 02:02:30 00:05:33 22,04081633

4º 413 Porfirio Pereira BilaBiker's/Martins Cunha-BigMat/Propamsa M40 47940 10044773665 12:12:51 02:10:51 00:13:54 20,6343141

5º 416 Nelo Couto Figueiras  BTT M40 59499 10051585186 12:15:40 02:13:40 00:16:43 20,19950125

6º 441 António Prada Skoda Irmãos Leite - Tourencinho M40 54569 10045335659 12:16:17 02:14:17 00:17:20 20,10673948

7º 407 Nuno Miguel Guerra Lopes BilaBiker's/Martins Cunha-BigMat/Propamsa M40 55978 10045470247 12:18:22 02:16:22 00:19:25 19,79956001

8º 412 Alexandre Lameira PEDRAS BIKERS TEAM M40 51739 10045059211 12:25:18 02:23:18 00:26:21 18,84159107

9º 461 Vitor Costa Figueiras  BTT M40 66541 10090930208 12:28:36 02:26:36 00:29:39 18,41746248

10º 429 Raul Magalhaes Team BTT Clube de Chaves M40 66024 10089019712 12:29:04 02:27:04 00:30:07 18,35902085

11º 417 Paulo Ribeiro Figueiras  BTT M40 22485 10091029935 12:42:38 02:40:38 00:43:41 16,80846649

12º 400 Antonio miguel martins Team BTT Clube de Chaves M40 61515 10063143748 12:43:01 02:41:01 00:44:04 16,76845047

Classif. 
Geral Dorsal: Nome: Equipa: Clas. Etaria: Licença: UCI-ID: H.Chegada Tempo
 Prova: Dif. do 1º Lugar: Media km/h:
1º 525 Rui Carneiro Barbike M50 64401 10080261016 12:11:58 02:09:58 00:13:01 20,77455758

2º 510 Antonio Cunha Team BTT Clube de Chaves M50 66944 10091799467 12:14:28 02:12:28 00:15:31 20,38248616

3º 531 Francisco Gil Estévez CC Duas Rodas M50 34955076 10039142312 12:17:16 02:15:16 00:18:19 19,96057171

4º 503 Joao Silva Pinto Team BTT Clube de Chaves M50 57625 10045626861 12:17:26 02:15:26 00:18:29 19,93600788

5º 530 Carlos Pinto PEDRAS BIKERS TEAM M50 53304 10045211579 12:25:14 02:23:14 00:26:17 18,85036072

6º 533 Fernando  Alberto  P. Barbadães Valpaços aventura Bike M50 45268 10044594722 12:32:36 02:30:36 00:33:39 17,92828685

7º 523 José Silva Team BTT Clube de Chaves M50 48455 10044805492 12:35:21 02:33:21 00:36:24 17,60678187

8º 520 Laurindo Barbadães Valpaços aventura Bike M50 26983 10043987561 12:48:49 02:46:49 00:49:52 16,18543311

Classif. 
Geral Dorsal: Nome: Equipa: Clas. Etaria: Licença: UCI-ID: H.Chegada Tempo
 Prova: Dif. do 1º Lugar: Media km/h:
1º 615 Joao Silva Figueiras  BTT M60 22357 10091015989 12:25:50 02:23:50 00:26:53 18,77172654

2º 602 Nelissen Johannes Andreas Josef CABECEIRAS BIKE TEAM M60 66870 10091730557 12:30:53 02:28:53 00:31:56 18,13500504

3º 606 Domingos Rodrigues Ripenabike M60 58701 10048220401 12:30:57 02:28:57 00:32:00 18,12688822

4º 604 Manuel Júlio Morais Rodrigues Team Hospital Bikers M60 42540 10044451646 12:44:03 02:42:03 00:45:06 16,66152422

Classif. 
Geral Dorsal: Nome: Equipa: Clas. Etaria: Licença: UCI-ID: H.Chegada Tempo
 Prova: Dif. do 1º Lugar: Media km/h:
1º 10 Lázaro Teixeira A.D.C Figueiras Btt E-SB23 58484 10045713050 12:08:44 02:06:44 00:09:47 21,30457654

2º 3 Hugo Azevedo BilaBiker's/Martins Cunha-BigMat/Propamsa E-SB23 33980 10012894213 12:08:47 02:06:47 00:09:50 21,29617458

3º 18 João Peixoto União Ciclista de V.N.Famalicão - UCVNF E-SB23 48780 10044827017 12:14:26 02:12:26 00:15:29 20,38761641

4º 27 Joel lopes BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 65089 10083939336 12:49:50 02:47:50 00:50:53 16,08738828

Classif. 
Geral Dorsal: Nome: Equipa: Clas. Etaria: Licença: UCI-ID: H.Chegada Tempo
 Prova: Dif. do 1º Lugar: Media km/h:
1º 1207 Hélder Costa Bicimarante PROMOÇÃO 0 0 12:03:22 02:01:22 00:04:25 22,24663554

2º 1210 Pedro leite CABECEIRAS BIKE TEAM PROMOÇÃO 0 0 12:12:00 02:10:00 00:13:03 20,76923077

3º 1211 Oscar Cruz Pazo CC Duas Rodas PROMOÇÃO 0 0 12:14:42 02:12:42 00:15:45 20,34664657

4º 1230 Gonçalo Ferreira Bicimarante PROMOÇÃO 0 0 12:16:51 02:14:51 00:17:54 20,02224694

5º 1212 Tiago Mourão Individual PROMOÇÃO 0 0 12:19:18 02:17:18 00:20:21 19,66496723

6º 1216 Rui Pacheco Ripenabike PROMOÇÃO 0 0 12:35:15 02:33:15 00:36:18 17,6182708

7º 1215 Manuel Augusto Barros de Melo PEDRAS BIKERS TEAM PROMOÇÃO 0 0 12:35:32 02:33:32 00:36:35 17,58575771

8º 1208 Fernando Branco Mondim Bike PROMOÇÃO 0 0 12:37:36 02:35:36 00:38:39 17,35218509

9º 1214 Jose Alberto Teixeira Valpaços aventura Bike PROMOÇÃO 0 0 12:37:38 02:35:38 00:38:41 17,34846862

10º 1201 sergio gomes omnis btt PROMOÇÃO 0 0 12:41:54 02:39:54 00:42:57 16,88555347

11º 1200 Marco Magalhães omnis btt PROMOÇÃO 0 0 12:41:56 02:39:56 00:42:59 16,88203418

12º 1229 Paulo Carvalho Individual PROMOÇÃO 0 0 12:41:59 02:39:59 00:43:02 16,876758

13º 1001 Frederico Dias Terapias Saúde e Equilíbrio PROMOÇÃO 0 0 12:42:31 02:40:31 00:43:34 16,82068321

14º 1203 simao ribeiro Team BTT Clube de Chaves PROMOÇÃO 0 0 12:44:01 02:42:01 00:45:04 16,66495217

15º 1213 Joaquim Esteves Team BTT Clube de Chaves PROMOÇÃO 0 0 12:59:37 02:57:37 01:00:40 15,20127616



16º 1219 Hugo Pires Valpaços aventura Bike PROMOÇÃO 0 0 13:06:05 03:04:05 01:07:08 14,66727026

17º 1218 Fernando Batista Valpaços aventura Bike PROMOÇÃO 0 0 13:06:06 03:04:06 01:07:09 14,66594242


